



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n.º 134/2023 – GPE.

Ipatinga, 5 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador Werley Glicério Furbino de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de
IPATINGA – MG

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, apresentamos a Vossa Excelência resposta a Diligência referente ao Projeto de Lei nº 88/2023, que *“Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), para reforço de dotação consignada no Orçamento vigente.”*.

Atendendo ao questionamento apresentado por essa Egrégia Casa, esclarecemos:

- 1.1. Considerando as bacias do Rio Piracicaba e do Rio Doce que banham a região de Ipatinga - atingida pela lama da barragem de Brumadinho, qual a fundamentação socioeconômica e ambiental para a vinculação daquela Receita na execução de Projetos de "obras de viadutos e passarelas (...)”?

Resposta:

Esta vinculação constava na LOA de 2022, que já havia sido aprovado por esta casa.

- 1.2. A Prefeitura Municipal de Ipatinga iniciou algum Projeto de "obras de viadutos e passarelas" com tais recursos?

Resposta:

Não, a Prefeitura Municipal de Ipatinga não iniciou nenhum projeto de "obras de viadutos e passarelas" com tais recursos e não utilizará para tal.

- 2.1. A Prefeitura Municipal de Ipatinga iniciou, na atual Gestão de Governo, alguma "execução de obras de urgência de drenagem, pavimentação e demais intervenções necessárias em diversas vias do município, como:

- Pavimentação em alvenaria poliédrica, meio-fio, drenagem superficial/subterrânea.
- Pavimentação asfáltica, meio-fio, drenagem, superficial/subterrânea.
- Recapeamento asfáltico, meio-fio, drenagem superficial/subterrânea (exceto "tupaburaco")
- Calçamento em bloquete (sextavado ou interiravado), meio-fio, drenagem superficial/ subterrânea.

CÂMARA MUN. DE IPATINGA
RECEBIDO 106
Protocolo nº _____
Data 05/05/23
Horário 16:20
SECRETARIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS

- Calçamento em paralelepípedo, meio-fio, drenagem, superficial/subterrânea.
- Sinalização viária vertical e horizontal (urbanização viária)
- Pontes.
- Construção/reforma/ampliação de unidades de saúde
- Construção/reforma/ampliação de unidades da assistência social.
- Obras de acessibilidade em vias e prédios públicos.
- Obras de saneamento (captação e tratamento de água, coleta e tratamento de esgoto, gestão de resíduos sólidos) e instalação/ampliação de rede de drenagem pluvial subterrânea.
- Aquisição de equipamentos de saúde, de assistência social e de educação, vedada a aquisição de medicamentos e insumos.
- Poços artesianos e cisternas.
- Construção/reforma/ampliação de creches e escolas.
- Construção/reforma/ampliação de unidades habitacionais
- Construção/reforma/ampliação de quadras esportivas.
- Aquisição de caminhão compactador de lixo e caminhão-pipa"

utilizando-se de recursos provenientes do Acordo Judicial para reparação dos impactos socioeconômicos e ambientais causados pelo rompimento da barragem de Brumadinho?

Resposta:

Sim, as obras estão sendo realizadas pela Construtora Sinarco, conforme contrato 09/2023 que tem como objetivo "contratação de empresa especializada de engenharia, por preços unitários, para a execução de obras de RECUPERAÇÃO DE VIA, DRENAGEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, necessários no Município de Ipatinga"

2.2. Em caso positivo, qual é o Cronograma físico-financeiro de Execução de tais obras?

Resposta:

Segue anexo físico/financeiro.

Atenciosamente,



Assinado de forma digital por
GUSTAVO MORAIS
NUNES:07609124600
Data: 2023.05.05 15:47:05
-03 09

GUSTAVO MORAIS NUNES
Prefeito de Ipatinga



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
 Secretaria Municipal de Obras Públicas
 Departamento de Fiscalização de Obras Públicas

CONTRATO: 009/2023
 OBRA: EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE VIA, DRENAGEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES
 CONTRATADA: CONSTRUTORA SINARCO LTDA
 LOCAL: MUNICÍPIO DE IPATINGA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	SALDO	ETAPAS																												
			ACUMULADO		JANEIRO 2023		FEBREIRO 2023		MARÇO 2023		ABRIL 2023		MAIO 2023		JUNHO 2023		JULHO 2023		AGOSTO 2023		SETEMBRO 2023		OUTUBRO 2023		NOVEMBRO 2023		DEZEMBRO 2023		JANEIRO 2024		
	TOTAL PREVISTO NO CONTRATO		100,00%	510.372,98	3,40%	865.012,15	5,77%	865.012,15	5,77%	1.546.899,14	10,32%	1.766.827,50	11,78%	1.961.367,88	13,08%	1.774.194,81	11,83%	1.546.899,14	10,32%	1.546.899,14	10,32%	865.012,15	5,77%	865.012,15	5,77%	880.413,54	5,87%	100,00%	14.993.872,73	100,00%	
	TOTAL REALIZADO NO CONTRATO			510.372,98	9,17%	1.375.335,13	7,99%	2.240.347,28	2,90%	3.787.246,42	5,554,073,92	7,515,441,80	9,289,636,61	10,836,535,75	12,383,434,89	13,248,447,04	14,113,459,19	14,993,872,73													
	SALDO	86,89%		13.028.841,20		14.461.212,49		13.463.086,01																							
				13,11%	2,22%	10,21%	434,244,81	13,11%																							
				1.965,031,54		332.660,25		1.530.786,74		1.965,031,54																					

DATA: 04/05/2023

ANTONIO CLAUDIO MENDES RIBEIRO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
 #PATINGA/MG